
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 268 DEL 31/07/2025   

 

Oggetto: Installazione di rallentatori di velocità in via Valdo nel tratto compreso tra i civv. 15  
e 27 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che: 
-  sono pervenute a questo Comando numerose segnalazioni da parte di cittadini residenti in via 
Valdo che hanno evidenziato condizioni di pericolo per la sicurezza stradale, in particolare per 
pedoni, ciclisti e utenti deboli della strada, a causa del transito di veicoli a velocità sostenuta; 
- il tratto di strada in oggetto presenta criticità oggettive; 
- il vigente Codice della Strada (D.Lgs.285/1992) e il relativo Regolamento di attuazione prevedono 
la possibilità di installare dispositivi di rallentamento della velocità (dossi artificiali) al fine di 
tutelare l’incolumità pubblica, nel rispetto della normativa tecnica applicabile. 
CONSIDERATO che, l'installazione di dossi consente di limitare la velocità di percorrenza dei 
veicoli e nel contempo di favorire l'uscita dalle abitazioni e l'attraversamento dei pedoni in 
condizioni di maggiore sicurezza; 
CONSIDERATO che la realizzazione dei suddetti dossi artificiali è stata valutata anche sulla 
scorta dei dati relativi all'incidentalità degli ultimi anni, oltre che alla densità di traffico veicolare in 
dette arterie stradali;  
CONSIDERATO che in relazione al disposto dell'art. 142, comma 2, del nuovo Codice della 
Strada, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, è possibile, ai fini della sicurezza della 
circolazione  stabilire limiti diversi da quelli fissati dall'art. 142, comma 1, del detto Decreto 
legislativo; 
RILEVATA la necessità di istituire il limite di velocità a 30 km in dette arterie e procedere 
all'installazione dei dossi; 
RITENUTO adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 
VISTO l'art. 42 del vigente C.d.S.;  
VISTO l'art. 179 del D.P.R. del 16 dicembre 1992 n. 495 – Regolamento di Esecuzione  e di 
attuazione del nuovo codice della strada; 
VISTI gli artt. 5,7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni ( Nuovo 
Codice della Strada ) e  del  relativo Regolamento di attuazione ed  esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495; 



 

 

ORDINA 

 
Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente: 
 
ART. 1 – LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 
E' istituito il limite massimo di velocità di 30 km/h in: 

• VIA VALDO: nel tratto compreso tra i civv. 15 e 27  
 
ART. 2  ISTITUZIONE DI  RALLENTATORI DI VELOCITA': 
Posa in opera di rallentatori di velocità (dossi artificiali cm 3) in: 

• VIA VALDO: nei pressi del civ. 15 e nei pressi del civ. 27;  
 
 
ART. 3 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio  online del Comune e l’apposizione dei prescritti segnali stradali ed abroga le altre 
ordinanze che in questi luoghi disciplinano la circolazione in modo diverso; 
ART.  4  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 5 Gli organi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 sono incaricati 
di far osservare le disposizioni della presente ordinanza;  
ART. 6 Copia della  presente ordinanza sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché 
provveda all'apposizione della prescritta segnaletica stradale e per opportuna conoscenza alla 
Tenenza Carabinieri di Scicli, alla Centrale Operativa del 118, alla Centrale operativa  V.V. F.F.; 

 
INFORMA 

 
ART. 7 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione. 
                             
                        Il Responsabile dell'Ufficio 
                      Isp. Laura Antonina Strazza                                                                          

 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


